
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « _________201_̂ Ьг. N° ^  б г. Кыштым

Об утверждении муниципальной 
«дорожной карты» по внедрению целевой 
модели «Поддержка малого и среднего 
предпринимательства» в Кыштымском городском 
округе Челябинской области в 2018 году

Во исполнение поручений Губернатора Челябинской области 
Дубровского Б. А. по разработке и реализации «дорожных карт» по 
внедрению целевых моделей регулирования и правоприменения в 
Челябинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную «дорожную карту» по внедрению 
целевой модели «Поддержка малого и среднего предпринимательства» в 
Кыштымском городском округе Челябинской области в 2018 году (далее -  
«дорожная карта») (приложение).

2. Начальнику управления стратегического развития и привлечения 
инвестиций администрации Кыштымского городского округа (Лебзина Т.В.):

обеспечить своевременное выполнение мер для повышения 
эффективности прохождения этапов в соответствии с «дорожной картой», 
утвержденной пунктом 1 настоящего постановления;

обеспечить заполнение отчетных форм по «дорожной карте» в системе 
«Барс.Web-Своды. Муниципалитет» ежемесячно до 8 числа месяца, 
следующего за отчетным.



3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по информационным 
технологиям Зарубину Е. А.

Глава Кыштымского городского округа

А ДМИНИСТРАЦИЯКЫШТЫМ

i U f f t



УТВЕРЖДАЮ

Глава Кьпптымского городского 

4 Д. А.  Шеболаева
«ДА » 2018 г.

«Дорожная карта» по внедрению целевой модели «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 
в Кьпптымском городском округе Челябинской области в 2018 году

«Дорожная карта» 
по внедрению 

целевой модели
Поддержка малого и среднего предпринимательства

Описание ситуации 
по фактору

На территории округа действует подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 
Кьпптымском городском округе» на 2016-2018 годы муниципальной программы «Экономическое развитие и 
инновационная экономика в Кьпптымском городском округе» на 2016-2018 годы, утвержденная Постановлением 
Администрации Кьпптымского городского округа от 27.05.2016 г. №1181. В 2018 году на реализацию программы выделено 
450 тыс. руб., в том числе на предоставление финансовой поддержки -  350 тыс. руб.
Действует Общественный координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства Кьпптымского 
городского округа (ОКС), положение и состав которого утверждены Постановлением Администрации округа 
от 03.04.2017 г. № 621. Доля представителей бизнес-сообщества, входящих в состав ОКС, от общего числа членов 
составляет 76,2%. За 2017 год было проведено 4 заседания Совета, на 2018 год сформирован план работы Совета.

№ Фактор (этап) 
реализации

Необходимые меры для 
повышения 

эффективности 
прохождения этапов

Дата
начала

Дата
окончания

Показатель, 
характеризующие 

степень достижения 
результата

Целевое
значение

показателя

Текущее
значение

показателя

Ответственный

1. Формирование
системы
государственного 
управления в 
сфере поддержки 
и развития 
субъектов малого 
и среднего 
предпринима
тельства (далее -  
субъект МСП)

1.1. Обеспечение 
формирования и 
регулярной деятельности 
ОКС с участием в его 
работе представителей 
некоммерческих 
организаций, 
выражающих интересы 
субъектов МСП, 
предпринимательского и 
экспертного сообщества

01.01.2018 31.12.2018 Деятельность ОКС, 
количество заседаний

не менее 2 0 Начальник управле
ния стратегического 
развития и привле
чения инвестиций 
Лебзина Т.В., 
Старший экономист 
управления страте
гического развития 
и привлечения 
инвестиций 
Топол А.М.

Доля представителей 
бизнес-сообществ в 
ОКС, %

не менее 
70

76,2



Описание ситуации 
по фактору

Решением Собрания депутатов округа от 18.12.2008 г. №274 утвержден Перечень недвижимого муниципального 
имущества Кьшггымского городского округа (за исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав субъектов МСП), предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки МСП.
Количество объектов имущества в перечне Кьшггымского городского округа -  6 ед.

2. Организация 
оказания 
имущественной 
поддержки 
субъектам МСП

2.1. Обеспечение наличия 
перечня имущества 
Кьшггымского городского 
округа, предназначенного 
для предоставления 
субъектам МСП и 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
МСП

01.01.2018 31.12.2018 Наличие перечня 
имущества 
Кьшггымского 
городского округа, 
предназначенного для 
предоставления 
субъектам МСП, да/нет

да да Заместитель Главы 
Кьшггымского 
городского округа, 
Председатель 
Комитета по 
управлению 
имуществом 
Лотов М.Н. 
Начальник отдела 
по управлению 
муниципальным 
имуществом 
Комитета по 
управлению 
имуществом 
Пыхова О.Ю.

2.2. Расширение перечня 
муниципального 
имущества, предназна
ченного для предоставле
ния субъектам МСП и 
организациям, 
образующим инфраструк
туру поддержки 
субъектов МСП

01.01.2018 31.12.2018 Увеличение количества 
объектов имущества в 
перечне имущества в 
Кыштымском городском 
округе, %

не менее 
10

0

2.3 Разработка 
нормативных правовых 
актов, регулирующих 
оказание имущественной 
поддержки субъектам 
МСП и организациям, 
образующим 
инфраструктуру

01.01.2018 31.12.2018 Наличие нормативно -  
правового акта, 
определяющего порядок 
формирования, ведения 
и обязательного 
опубликования перечней 
муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
предоставления 
субъектам МСП, да/нет

да да



Наличие нормативного 
правового акта, 
определяющего порядок 
и условия
предоставления в аренду 
имущества,
включенного в перечни 
муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
предоставления 
субъектам МСП, да/нет

да да

Описание ситуации 
по фактору

В 2017 году в округе были проведены онлайн-семинары: совместно с Территорией Бизнеса «Обучение участию в закупках 
и тендерах»; с Южно-Уральской Торгово-Промышленной Палатой «Прием на работу, основные аспекты трудового 
договора, кадровое делопроизводство», « Об особенностях применения контрольно-кассовой техники нового образца» 
(приняли участие 436 субъектов МСП и граждан, планирующих начать ведение предпринимательской деятельности).
В 2018 году семинары, в которых приняли участие 86 субъектов МСП и граждан, планирующих начать ведение 
предпринимательской деятельности:
- «О проблемах и путях развития предпринимательства в Челябинской области» совместно с Уполномоченным по защите 
прав предпринимателей по Челябинской области А.Н. Гончаровым;
- «Формы и меры государственной и региональной поддержки малого и среднего бизнеса» совместно с Министерством 
экономического развития Челябинской области.
В 2017 году было проконсультировано 182 субъекта МСП и граждан, планирующих начать ведение предпринимательской 
деятельности. В 2018 году проведено 20 консультаций.

4. Реализация мер, 
направленных на 
обучение 
субъектов МСП и 
оказание 
консультацион
ной поддержки

4.1. Разработка и 
реализация мероприятий 
по обучению субъектов 
МСП новым 
компетенциям в сфере 
ведения
предпринимательской
деятельности

01.01.2018 31.12.2018 Количество субъектов 
МСП, прошедших 
обучение, ед.

400 86 Начальник
управления
стратегического
развития и
привлечения
инвестиций
Лебзина Т.В.,
Старший экономист
управления
стратегического
развития и
привлечения
инвестиций
Топол А.М.,
Старший экономист

4.2. Оказание 
консультационной 
поддержки субъектам 
МСП и гражданам, 
планирующим начать 
ведение
предпринимательской

01.01.2018 31.12.2018 Доля субъектов МСП и 
граждан, планирующих 
начать ведение 
предпринимательской 
деятельности, 
Кьшггымского 
городского округа,

не менее 5 8,0



деятельности, по 
вопросам ведения бизнеса

получивших 
консультационную 
поддержку от общего 
количества субъектов 
МСП Кыштымского 
городского округа, %

управления 
стратегического 
развития и 
привлечения 
инвестиций 
Крюченкова И.А., 
Специалист 
«Бизнес-центра» 
Дворецких Т.Н.

Описание ситуации 
по фактору

Контрольным управлением администрации округа ведется постоянная работа по мониторингу и контролю над 
соблюдением заказчиками городского округа ч. 1.1 ст. 30 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Доля закупок товаров, работ, услуг у субъектов МСП в совокупном годовом объеме закупок у субъектов МСП и социально 
ориентированных некоммерческих организаций, рассчитанном с учетом требований ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг» в 
Кьпптымском городском округе за 2017 год составила 22,4%.
В округе разработана схема размещения нестационарных торговых объектов, утвержденная Постановлением 
администрации округа от 15.07.2015 г. № 1923. Согласно схеме на территории округа размещено 52 нестационарных 
торговых объекта.

5. Стимулирование 
спроса на 
продукцию 
субъектов МСП

5.1. Разработка и 
реализация мероприятий, 
направленных на 
расширение доступа 
субъектов малого 
предпринимательства к 
закупкам товаров, работ, 
услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 
05.04.2013 №44-ФЗ

01.01.2018 31.12.2018 Доля закупок товаров, 
работ, услуг у субъектов 
малого предпринима
тельства в совокупном 
годовом объеме закупок, 
рассчитанном с учетом 
требований части 1.1 
статьи 30 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ, в Кьпптымском 
городском округе, %

не менее 
15

Начальник
муниципального
заказа
администрации 
Кыштымского 
городского округа 
Макурова С.Г.

СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы Кыштымского городского округа- 
по экономике и инвестициям______________ —

Заместитель главы Кыштымского городского округа 
по имуществу и земельным отношениям, 
Председатель комитета по управлению имуществом


